
 

Pažeidžiamas pasaulis – prekariškas žmogus 

   

Programos tikslas:   

Šiais mokymais siekiama praplėsti mokymų dalyvių supratimą apie įvairius socialinius, 

ekonominius bei politinius pokyčius, kurie didina žmonių prekariškumą (pažeidžiamumą) 

darbo rinkoje ir socialiniame gyvenime ir paskatinti kritinį mąstymą vertinant madingas 

politines idėjas, technologines naujoves, užimtumo bei gyvenimo formas. Taip pat tikimasi, 

kad šie mokymai suveiks kaip sociologinė terapija, kurios metu žmonės galės pajausti, kad jų 

juntamas prekariškumas gana dažnai yra ne asmeninės nesekmės ar individualios situacijos 

išdava, bet socialumo ir bendrų kolektyvinių santykių bei išgyvenimų dalis. 

  

Programos uždaviniai:   

 

  
1. Mokymų dalyviams pristatyti prekariškumo, prekariato, prekariteto reiškinius ir jų pasekmes 

pavieniams asmenims ir visai visuomenei,  

2. Mokymų dalyvius supažindinti su socialiniais pokyčiai ir veiksniais, kurie paskatino socialinį, 

ekonominį ir politinį prekariškumą.  

3. Ugdyti kritinį mąstymą ir atjautą vertinant savo ir kitų žmonių grupių pažeidiamumą, socialines rizikas, 

patiriamą nelygybę ar neteisingumą.  

4. Skatinti supratimą apie prekariškumo ir socialinės nelygybės neigiamas pasekmės visai visuomenei.  

5. Pažadinti bendrumo jausmą prekariškumo kontekste ir bendruomeniškumo paieškas, siekiant 

sumažinti juntamą pažeidžiamumą.  

 

   

Programos turinys ir apimtis:   

Eil. nr.   Temų pavadinimai   Valandų skaičius   

paskaitų   praktikumų   

1.   Trumpai apie sociologiją 10 min.   

    



2.   Prekariškumas, prekariatas, prekaritetas – kas 

slepiasi po šiomis sąvokomis? 

10 min.   

3.   Prekariškumo plėtros priežastys 50 min. 40 min. 

4.    Prekariškumo bruožai    

5.    Prekariškumo pasekmės individams ir 

visuomenei 

45 min.  

6.  Ar galime ką nors padaryti, kad būtų lengviau 

pakelti prekariškumą? 

45 min. 25 min. 

   IŠ VISO:   2 val. 40 min. 1 val. 5 min. 

 

   

   

   

   
   

Programos trukmė:   

5 ak. Val./ 3,45 val.  

 

   

Programos parengimo metai:   

2023 m.   

  Mokymų metu ugdomos kompetencijos: 

Kompetencijos   Pažymėti 

X   

Pastabos (rekomenduojama detaliau įvardinti 

kokias kompetencijas įgis asmuo baigęs   

programą)   

Bendrosios kompetencijos   X   
Kritinis mąstymas, atjauta, tolerancija, 

solidarumo siekiai, diskutavimo menas.  
 



 

 

 

 

Programos lektorius(-iai):   

Vardas, 

pavardė   

Pareigos, patirtis (profesinė veikla, dėstomos programos ir kt.)   

Ieva Dryžaitė   
Esu sociologijos daktarė, mano mokslinių tyrinėjimų sritys yra ekonomikos, prekariato, 

naujojo skurdo, socialinio kentėjimo, lyčių, šeimos bei laiko sociologija. Sociologijos 

mokiausi Vytauto Didžiojo ir Alikantės universitetuose. Taip pat aktyviai dalyvavau 

tarptautinėse programose Italijoje, Ispanijoje, JAV bei dirbau įvairiuose nacionaliniuose ir 

tarptautiniuose projektuose (Šeimos, nelygybės ir demografiniai procesai; COHSMO; 

Autizmui draugiškų bibliotekų tinklo diegimas; Operacija šeima; Kauno regiono viešųjų 

bibliotekų darbuotojų sveikatos stiprinimas; Bibliotekos Pažangai 2; Lietuvos viešųjų 

bibliotekų darbuotojų kvalifikacijos kėlimo sistemos modelio sukūrimas ir kt.), kurių metu 

įgijau darbinės ir profesinės patirties, vykdžiau tyrimus, dalyvavau konferencijose ir 

organizavau mokymus/paskaitas bibliotekų, socialinių darbuotojų bei psichinės sveikatos 

specialistams. Esu parašiusi mokslinių ir mokslo populiarinimo straipsnių įvairiuose 

leidiniuose (Kultūra ir visuomenė; Bernardinai; Tarp knygų; Demografija visiems; 

projektų internetinėse svetainėse ir FB paskyrose) bei KAVB vystau rubriką 

#SociologijosSkrynelė (https://bit.ly/3ObD2Ck), kurioje bibliotekų lankytojus 

supažindinu su įvairiomis sociologinėmis, antropologinėmis, filosofinėmis ar 

tarpdisciplininėmis idėjomis.  

 

  

Specialiosios kompetencijos X Įgis žinių apie prekariškumą – jo priežastis, 

pasekmes ir galimus sprendimus. Tai padės 

geriau suprasti aplink vykstančius politinius, 

ekonominius ir socialinius procesus.  
 


